
Conselleria d’Agricultura, Medi Ambient, 
Canvi Climàtic i Desenvolupament Rural

Conselleria de Agricultura, Medio Ambiente, 
Cambio Climático y Desarrollo Rural

RESOLUCIÓ de 28 de desembre de 2018, de la consellera 
d’Agricultura, Medi Ambient, Canvi Climàtic i Desenvo-
lupament Rural, per la qual es convoquen per a l’exercici 
2019, les ajudes per a la promoció dels productes agro-
alimentaris de proximitat de la Comunitat Valenciana. 
[2019/434]

RESOLUCIÓN de 28 de diciembre de 2018, de la conse-
llera de Agricultura, Medio Ambiente, Cambio Climático 
y Desarrollo Rural, por la que se convocan para el ejerci-
cio 2019, las ayudas para la promoción de los productos 
agroalimentarios de proximidad de la Comunitat Valen-
ciana. [2019/434]

En fecha 23 de julio de 2018 se publicó en el DOGV número 8344 
la Orden 21/2018, de 9 de julio, de la Conselleria de Agricultura, Medio 
Ambiente, Cambio Climático y Desarrollo Rural, por la que se estable-
cen las bases reguladoras de las ayudas a la valorización de los produc-
tos de calidad agroalimentaria diferenciada, promoción de los productos 
agroalimentarios de proximidad de la Comunitat Valenciana, y fomento 
de los canales adecuados para garantizar la disponibilidad de produc-
tos ecológicos de proximidad, en cuyo anexo II se establecen las bases 
reguladoras para la concesión de las ayudas para la promoción de los 
productos agroalimentarios de proximidad de la Comunitat Valenciana.

Dichas ayudas están sometidas a los requisitos y límites estableci-
dos en el Reglamento (UE) número 1407/2013, de la Comisión de 18 
de diciembre de 2013, relativo a la aplicación de los artículos 107 y 108 
del Tratado de Funcionamiento de la Unión Europea a las ayudas de 
minimis (DOUE L352, 24.12.2013).

El proyecto de Ley de presupuestos para el ejercicio 2019 incluye 
dentro del anexo de transferencias y subvenciones correspondientes al 
programa presupuestario 542.20, calidad, producción ecológica, I+D+I, 
dentro del capítulo IV, la línea S1690000, «promoción de la calidad 
agroalimentaria», con un importe de 800.000 euros.

Los artículos 40 y 41 de la Ley 1/2015, de la Generalitat, de hacien-
da pública, del sector público instrumental y de subvenciones, y la 
Orden de 26 de septiembre de 1994, de la Conselleria de Economía y 
Hacienda, sobre tramitación anticipada de expedientes de gasto, esta-
blecen que podrán tramitarse anticipadamente, dentro de los límites 
porcentuales establecidos en el artículo 40, los expedientes de gasto por 
subvenciones a cargo de los capítulos IV y VII, siempre que estos estén 
recogidos en los anexos de transferencias incluidos en el proyecto de la 
Ley de presupuestos para el siguiente ejercicio.

De conformidad con lo prevenido en el artículo 168 de la referida 
Ley 1/2015, y en el artículo 56 del Reglamento de la Ley general de 
subvenciones, aprobado por Real decreto 887/2006, de 21 de julio, en 
la tramitación anticipada de concesión de subvenciones podrá llegarse al 
momento procedimental inmediatamente anterior al de la resolución de 
concesión, y tendrá que constar en todos los trámites del procedimiento 
de los cuales tenga conocimiento la ciudadanía, que la convocatoria se 
realiza por una cuantía total máxima estimada y que la concesión estará 
condicionada a la existencia, en los presupuestos del ejercicio económi-
co siguiente, de crédito adecuado y suficiente. Establece, asimismo, la 
referida Orden de 26 de septiembre de 1994 que todos los actos dictados 
en los expedientes de gasto anticipado regulados por la misma se enten-
derán condicionados al hecho de que, al dictar resolución definitiva de 
la concesión de la subvención, subsistan las mismas circunstancias, de 
hecho y de derecho, existentes en el momento en que se produjeron 
aquellos actos.

Asimismo, se prevé en el artículo 56 del citado Reglamento, la 
facultad, reservada al órgano gestor, de aplicar a la convocatoria tra-
mitada anticipadamente, y sin necesidad de una nueva convocatoria, la 
cantidad que aprobada en la Ley de presupuestos resulte superior a la 
estimada que se haya hecho figurar en la convocatoria anticipada.

En base a ello, a los efectos de inicio del procedimiento de tramita-
ción y del consiguiente plazo de presentación de solicitudes a las ayudas 
arriba referenciadas, a propuesta de la directora general de Desarrollo 
Rural y Política Agraria Común, resuelvo:

Primero. Convocatoria
Convocar de forma anticipada para el ejercicio 2019, las ayudas 

para la promoción de los productos agroalimentarios de proximidad de 
la Comunitat Valenciana, reguladas en el anexo II de la Orden 21/2018, 
de 9 de julio, de la Conselleria de Agricultura, Medio Ambiente, Cam-
bio Climático y Desarrollo Rural, por la que se establecen las bases 

En data 23 de juliol de 2018 es va publicar en el DOGV número 
8344 l’Ordre 21/2018, de 9 de juliol, de la Conselleria d’Agricultu-
ra, Medi Ambient, Canvi Climàtic i Desenvolupament Rural, per la 
qual s’estableixen les bases reguladores de les ajudes a la valorització 
dels productes de qualitat agroalimentària diferenciada, promoció dels 
productes agroalimentaris de proximitat de la Comunitat Valenciana, i 
foment dels canals adequats per a garantir la disponibilitat de productes 
ecològics de proximitat, en l’annex de la qual II s’estableixen les bases 
reguladores per a la concessió de les ajudes per a la promoció dels pro-
ductes agroalimentaris de proximitat de la Comunitat Valenciana.

Aquestes ajudes estan sotmeses als requisits i límits establits en el 
Reglament (UE) número 1407/2013 de la Comissió de 18 de desembre 
de 2013 relatiu a l’aplicació dels articles 107 i 108 del Tractat de fun-
cionament de la Unió Europea a les ajudes de minimis (DOUE L352, 
24.12.2013).

El Projecte de llei de pressupostos per a l’exercici 2019 inclou dins 
de l’annex de transferències i subvencions corresponents al programa 
pressupostari 542.20, Qualitat, producció ecològica, I+D+i, dins del 
capítol IV, la línia S1690000, «Promoció de la qualitat agroalimentària», 
amb un import de 800.000 euros.

Els articles 40 i 41 de la Llei 1/2015, de la Generalitat, d’hisen-
da pública, del sector públic instrumental i de subvencions, i l’Ordre 
de 26 de setembre de 1994, de la Conselleria d’Economia i Hisenda, 
sobre tramitació anticipada d’expedients de despesa, estableixen que 
podran tramitar-se anticipadament, dins dels límits percentuals establits 
en l’article 40, els expedients de despesa per subvencions a càrrec dels 
capítols IV i VII, sempre que aquests estiguen recollits en els annexos 
de transferències inclosos en el projecte de la llei de pressupostos per 
al següent exercici.

De conformitat amb el que es preveu en l’article 168 de la referi-
da Llei 1/2015, i en l’article 56 del Reglament de la Llei general de 
subvencions, aprovat per Reial decret 887/2006, de 21 de juliol, en la 
tramitació anticipada de concessió de subvencions podrà arribar-se al 
moment procedimental immediatament anterior al de la resolució de 
concessió, i haurà de constar en tots els tràmits del procediment dels 
quals tinga coneixement la ciutadania, que la convocatòria es realitza 
per una quantia total màxima estimada i que la concessió estarà condici-
onada a l’existència, en els pressupostos de l’exercici econòmic següent, 
de crèdit adequat i suficient. Estableix, així mateix, la referida Ordre 
de 26 de setembre de 1994 que tots els actes dictats en els expedients 
de despesa anticipada regulats per aquesta s’entendran condicionats al 
fet que, en dictar resolució definitiva de la concessió de la subvenció, 
subsistisquen les mateixes circumstàncies, de fet i de dret, existents en 
el moment en què es van produir aquells actes.

Així mateix, es preveu en l’article 56 del Reglament esmentat la 
facultat, reservada a l’òrgan gestor, d’aplicar a la convocatòria tramitada 
anticipadament, i sense necessitat d’una nova convocatòria, la quantitat 
que aprovada en la llei de pressupostos resulte superior a l’estimada que 
s’haja fet figurar en la convocatòria anticipada.

Sobre la base d’això, a l’efecte d’inici del procediment de tramitació 
i del consegüent termini de presentació de sol·licituds a les ajudes abans 
referenciades, a proposta de la directora general de Desenvolupament 
Rural i Política Agrària Comuna, resolc:

Primer. Convocatòria
Convocar de forma anticipada, per a l’exercici 2019, les ajudes per 

a la promoció dels productes agroalimentaris de proximitat de la Comu-
nitat Valenciana, regulades en l’annex II de l’Ordre 21/2018, de 9 de 
juliol, de la Conselleria d’Agricultura, Medi Ambient, Canvi Climàtic i 
Desenvolupament Rural, per la qual s’estableixen les bases reguladores 



reguladoras de las ayudas a la valorización de los productos de calidad 
agroalimentaria diferenciada, promoción de los productos agroalimenta-
rios de proximidad de la Comunitat Valenciana, y fomento de los cana-
les adecuados para garantizar la disponibilidad de productos ecológicos 
de proximidad (DOGV 8344, 23.07.2018).

Segundo. Financiación de las ayudas
1. De acuerdo con el proyecto de Ley de presupuestos de la Gene-

ralitat para el ejercicio 2019, la dotación presupuestaria, con cargo a 
la partida presupuestaria 12.02.02, programa 542.20, línea S1690000, 
«Promoción de la calidad agroalimentaria», es de doscientos cuarenta 
y cinco mil euros (245.000. €), importe inferior al 70 % del importe 
presupuestado en el ejercicio 2018.

Esta cantidad es susceptible de ampliación hasta el % máximo pre-
supuestado y disponible en el ejercicio 2019 en la correspondiente línea 
presupuestaria.

2. Los importes antes mencionados se podrán incrementar como 
consecuencia de una generación, una ampliación, o una incorporación 
de crédito que no requerirá de una nueva convocatoria, de conformidad 
con lo previsto en el artículo 58, apartado 2, letra a, punto cuarto, del 
Reglamento de la Ley general de subvenciones.

Tercero. Plazo y lugar de presentación de las solicitudes de ayuda
1. El plazo de presentación de las solicitudes de ayudas a la pro-

moción de los productos agroalimentarios de proximidad de la Comu-
nitat Valenciana será de dos meses y se iniciará el día siguiente al de la 
publicación del extracto de la resolución de la convocatoria en el Diari 
Oficial de la Generalitat Valenciana.

2. Dado que los solicitantes son personas jurídicas, en virtud del 
artículo 14.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento 
administrativo común de las administraciones públicas, están obligadas 
a relacionarse con ellas a través de medios electrónicos, por lo que la 
presentación de solicitudes debe realizarse electrónicamente a través de 
la sede electrónica de la Generalitat en la siguiente URL http://www.
gva.es/es/proc18713

En caso de que la solicitud se hiciera presencialmente, se requerirá 
al interesado para que la presente de forma electrónica. A estos efectos, 
se considerará como fecha de presentación de la solicitud aquella en la 
que haya sido realizada la presentación telemática.

3. No serán admitidas a trámite las solicitudes que se presenten 
fuera del plazo establecido en la convocatoria, resolviéndose la inad-
misión de las mismas, que deberá ser notificada a los interesados en los 
términos previstos en los artículos 40 y siguientes de la Ley 39/2015, 
de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las admi-
nistraciones públicas.

Cuarto. Plazo de justificación de la ayuda
El plazo de justificación del gasto se establece hasta el 30 de 

noviembre de 2019, salvo que se determine un plazo posterior en la 
resolución de concesión de la ayuda.

Quinto. Competencia para la resolución de las ayudas
Se delega en la persona titular de la Dirección General de Desarro-

llo Rural y Política Agraria Común la Resolución de las solicitudes de 
concesión de las presentes ayudas.

El presente acto pone fin a la vía administrativa y contra el mismo 
puede interponerse potestativamente recurso de reposición ante la con-
sellera de Agricultura, Medio Ambiente, Cambio Climático y Desarrollo 
Rural en el plazo de un mes contado desde el día siguiente al de su 
publicación, o impugnarse directamente ante el orden jurisdiccional 
mediante la interposición de recurso contencioso-administrativo ante 
la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Jus-
tícia de la Comunitat Valenciana en el plazo de dos meses desde el día 
siguiente al de su notificación, de conformidad con lo dispuesto en los 
artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedi-
miento administrativo común de las administraciones públicas.

València, 28 de diciembre de 2018.– La consellera de Agricultura, 
Medio Ambiente, Cambio Climático y Desarrollo Rural: Elena Cebrián 
Calvo.

de les ajudes a la valorització dels productes de qualitat agroalimentària 
diferenciada, promoció dels productes agroalimentaris de proximitat de 
la Comunitat Valenciana, i foment dels canals adequats per a garantir 
la disponibilitat de productes ecològics de proximitat (DOGV 8344, 
23.07.2018).

Segon. Finançament de les ajudes
1. D’acord amb el Projecte de llei de pressupostos de la Generalitat 

per a l’exercici 2019, la dotació pressupostària, a càrrec de la partida 
pressupostària 12.02.02, programa 542.20, línia S1690000, «Promo-
ció de la Qualitat Agroalimentària», és de dos-cents quaranta-cinc mil 
euros (245.000. €), import inferior al 70 % de l’import pressupostat en 
l’exercici 2018.

Aquesta quantitat és susceptible d’ampliació fins al % màxim pres-
supostat i disponible en l’exercici 2019 en la línia pressupostària cor-
responent.

2. Els imports abans esmentats es podran incrementar com a con-
seqüència d’una generació, una ampliació, o una incorporació de crèdit 
que no requerirà una nova convocatòria, de conformitat amb el que es 
preveu en l’article 58, apartat 2, lletra a, punt quart, del Reglament de la 
Llei general de subvencions.

Tercer. Termini i lloc de presentació de les sol·licituds d’ajuda
1. El termini de presentació de les sol·licituds d’ajudes per a la pro-

moció dels productes agroalimentaris de proximitat de la Comunitat 
Valenciana serà de dos mesos i s’iniciarà l’endemà de la publicació de 
l’extracte de la resolució de la convocatòria en el Diari Oficial de la 
Generalitat Valenciana.

2. Atés que els sol·licitants són persones jurídiques, en virtut de 
l’article 14.2 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment admi-
nistratiu comú de les administracions públiques, estan obligades a rela-
cionar-se amb elles a través de mitjans electrònics, per la qual cosa la 
presentació de sol·licituds ha de realitzar-se electrònicament a través de 
la seu electrònica de la Generalitat en l’URL següent http://www.gva.
es/es/proc18713

En cas que la sol·licitud es faça presencialment, es requerirà la per-
sona interessada perquè la presente de forma electrònica. A aquest efec-
te, es considerarà com a data de presentació de la sol·licitud aquella en 
la qual s’haja realitzat la presentació telemàtica.

3. No seran admeses a tràmit les sol·licituds que es presenten fora 
del termini establit en la convocatòria, de les quals es resoldrà la inad-
missió, que haurà de ser notificada a les persones interessades en els 
termes previstos en els articles 40 i següents de la Llei 39/2015, d’1 
d’octubre, del procediment administratiu comú de les administracions 
públiques.

Quart. Termini de justificació de l’ajuda
El termini de justificació de la despesa s’estableix fins al 30 de 

novembre de 2019, llevat que es determine un termini posterior en la 
resolució de concessió de l’ajuda.

Cinqué. Competència per a la resolució de les ajudes
Es delega en la persona titular de la Direcció General de Desenvolu-

pament Rural i Política Agrària Comuna la resolució de les sol·licituds 
de concessió de les presents ajudes.

Contra aquest acte, que posa fi a la via administrativa, pot interpo-
sar-se potestativament recurs de reposició davant la consellera d’Agri-
cultura, Medi Ambient, Canvi Climàtic i Desenvolupament Rural 
en el termini d’un mes comptat des de l’endemà de la publicació, o 
impugnar-se directament davant l’ordre jurisdiccional mitjançant la 
interposició de recurs contenciós administratiu davant la Sala Conten-
ciosa Administrativa del Tribunal Superior de Justícia de la Comunitat 
Valenciana en el termini de dos mesos des de l’endemà de la notificació, 
de conformitat amb el que es disposa en els articles 123 i 124 de la 
Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les 
administracions públiques.

València, 28 de desembre de 2018.– La consellera d’Agricultu-
ra, Medi Ambient, Canvi Climàtic i Desenvolupament Rural: Elena 
Cebrián Calvo.


		2019-01-17T14:31:27+0100
	DIARI OFICIAL DE LA COMUNITAT VALENCIANA - PRESIDENCIA GVA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




